SHOQERISE “Tregu i frutave Perime Shkoder” SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE

Periudha Ushtrimore
1 Janar 2008 — 31 Dhjetor 2008

a) Bilanci
b) Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
c¢) Pasqyra e fluksit te parave(cash flow)
d) Pasqyra e ndryshimit te kapitaleve ie veta
e) Te dhenat shpjeguese
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Shoqeria tregtare " Tregu i frutave perimeve " sha

1. Bilanci Kontabe! | Vitit 2058
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DETYRIMET DHE KAPITALI 'Shenime
Detyrimet afatshkurta

Derivativet

Huamarrjet

Huat dhe obligacionet afatshkurira
Kthimet/Ripagesat e huave afaigjata
ortaku

Totali 2

Huat dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj. furnitoreve

Te pagueshme ndaj punonjesve
Detyrime tatimore

Parapagimet e arketuara

Totali 3

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

Totali i detyrimeve afatshkurtra (i)

Detyrime afatgjata

Huat afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
Bonot e konvertueshme

Totaii 1

Huamarrje te tjera afalgjata

Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata (ii)

Totali i detyrirneve

KAPITALI

Aksionet e pakices (perdoret veiem ne pasqyrat
financiare te konsoliduara)

Kapiiali ge i perket aksionereve te shogerise |,
meme (perdoret vetem ne PF te konsoliduara)
Kapitali aksionar

Primi i aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (negative)
Rezerva statusore

Rezerva ligjore

Rezerva te tiera

Fitimet e pashpemdara

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

Totali i Kapitalit (il1)

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (4, If, )

Viti 2008

5,910,257 |

338.266
197,375
588,066

1,123,647
4,786,610

5,910,257

5,910,257

151,002,000

66,193
175

(677,088)

(1,933,123)
148,458,157

154,368,414

Viti 2007

7,302,949

45,943
52,013
399,261

497,217
6,805,732

7,302,949

7,302,949

151,002,006

66,193

175
1,257,658
(1,934,747)
150,391,279

157,694,228
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Shogeria tregtare “ Tregu i frutave perimeve " sha

1. Bilanci Kontabel i Vitit 20038

Ne lek
‘Shenime  Viti 2008 Viti 2007
AKTIVET
i Aklivet afatshkurtra 9,126,562
1 Aktive monetare 4,150,654 9,126,562
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregt.
{i) - Derivativet
(it) - Axtivet e mbajtura per tregetim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari/Kerkesa te arketueshrne 40,000
(i) Llogari/Kerkesa fe tjera te arkefueshme 2,154,789 1,156,895
(i)  Instrumenta te tjera borxhi 18,195 16,195
(iv) Investime te fjera financiare 267,000
Totali 3 2,437,984 1,213,090
4 inventari
(iy Lendete para ( inventar i imet) 211,067 172,900
(iv)  Malira per shitje( 31,764 31,764
(v)  Parapagesat per furnizime
Totali 4 242,831 204,664
5  Aktivet biologjike afatshkurtra
6  Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
7  Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Totali i Aktiveve Afatshkurtra (1) 6,831,469 10,544,316 |
il Aktivet afatgjata !
1 Investimet finarciare afatgjata
| (i) Pjesmarrje te tiera ne njesi e kontrofluara
(iv) Llogari/Kerkesa te arkeiuesime afatgjata 200,000
Totali 1 200,000 =
2 Aktive afatgjata materiale !
(i) Toka 49,500,000 49,500,000 |
() Nderfesa 92,766,965 93,244,196 |
(i)  Makineri dhe pajisje 2,069,466 1,844,206 ‘
(iv)  Aktive te tiera afatgjata materiale (me vi.kontab.) 1,500,514 561,511
(v} amortizim
Totali 2 145,336,945 145,148,913 |
3 Aktivet biologjike afatgjata 5
4 Aktivet afatgjata jomateriale
()  Emriimire
(i)  Shpenzimet e zhvillimit "
(iii)  Aktive te tiera afatgjata jomateriale i
Totali 4 - - I
l 5  Kapital aksionar i papaguar 2,600,600 2,000,000
6  Akbve te tjera afalgjata
Z Totali i Aktiveve Afatgjata (i) 147,536,845 147,149,913
[ TOTALITAKTIVEVE (1+1) 154,368,414 157,694,229 |
T
Financieri o ¢3H U Administraior!
Vinko NIPRELAT SRONERGEN. Gezim RAMA
Sy ey R {;
TN L5 N\ B )/
o S ( % N 2 '
’ | 7
E ol |
/ &- /



v/
Shogeria tregtare " Tregu i frutave perimeve " sha
2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periucdhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2008
Ne lek
{Nr Pershkrimi i elementeve Viti 2008 Viti 2007
1  Shitjei neto
2 Te ardhura te tiera nga veprimtaria e shfrytezimit 9,068,332 00 12,535,558
3 Ndryshimet ne inventarin e predukteve te gateshime
dhe prodhimit ne proces
4  Materialet e kons:muara (1,804 £26.00) (7,069,842)
5 Kosto e punes (5,1608,741.00) (2,443,000)
- pagat e person=il (4,554 €£57.00) (2,022,020)
- te fjera personel!
- shpenzimet per sigurime: shoqerore dne (634.074.00) (420,980)
shendetesore ;
6  Amortizimi dhe zhvleresimet (1,063,601.00) (5,035.548)
7  Shpenzime te {jera (3,017,512.00)
8 Totali i shpenzimeve (shiuma 4-7) (11,074,480.00) (14,548,390)|
9 :;tlml apo hunibja nga veprimiaria kryesore {1+24/-3- (2,006,147.00) (2,012,832.00)
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarriat
12  Te ardhuarl ghe shpenzimel financiare !
Te ardnurat dhe snpenzinel financiare nga invesums te
12.1 tjera finaniciare afatyjals
12.2 Te ardhurat dhe shpensimet nga interesi 73,024.00 78,085
12.3 Fitimet (humbjet) nga kurs | kembimit
124 Te ardnura dhe shpenzime fe tjera financiare
Totali i te ardnurave dhe shpenizimeve financiare S
B3 (1244-42.241.12.341-12.4) i A
14  Fitimi (humbja) para tatimit (3+/-13) (1,933,122.00) {(1,934,747.00)
16 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
16 Fitimi/humbja neto & vitit financiar (14-15) {(1,933,123.00) {1,934,747)
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Tregu i shitjes me shumice Fruta perime sha

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen
§1 Janar - 31 Dhjetor 2008
Metoda indirekte
Viti 2008

Viti 2007

Fluksi i parave nga veprimtarite e shirytezimit
Fitimi para tatirnit ’ (1,933,123)
Rreguliime per: -
Amortizimn 1067501
Humbje nga "embimet valuiore
Te ardhurs nga investimet
Shpenzima par interesa
Rritje/renie ne epr-an 2 kerkasave te arketueshime nga aliviteti,
si dhe kerkesavi e arkelueshme te tlera
Rritie/renie ne wepricen e inventart {38,167)
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga akiiviteti (1,39%,692)
Parate e perfiluara nga aktivitetet
Interesi | paguar )
Tatim fitimi | paguar (1,250.633)
Paraja neto nga aktivitelet e shfrytezimit (4,975,908)

(1,424,864)

Fluksi i parave nga vepiimtarite investuese

Blerja @ shogerice se konirclluar X minus parate e arketuaca
Blerja ¢ aktiveve afalgjzls materiale

Te ardhuara nga shil,a ¢ pajisjeve

Interesi | arkelua

Dividentet e areiual

Paraja neio e peodorur ne gklivitetal investuese

Fluksi | parave nigs veprimtaiite financiare
Te ardnuara oz emstiey | kapitaiit aksionar
Te aidhura nga huzmarre sfalgjaia
Pagesal e detyranava e girasa financiarg
Dividentet e paguar
Paraja nelo e perdorur ne aktivitetel financiare

' (4,975,908)
| Hriija/renia neto @ mjeteve moneiare (4,975,908)
Mjetet monetaie ne fillirn te periudhes kontabel $,126,562
Mjetet monelare 02 fund te pariudhes kontabal 4,150,654

(1,934,747)

5,035,548

(1,138,045)

(200,564)
5,352,851

(1,639,191)
5,475,752

5,475,752
5,475,752
3,650,810
9,126,562
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INFORMATA DHE SQARIME TE NEVOJSHME
Per Pasqyrat Financiare (e vitit 2008
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«) Peigattia e pasayrave financiars si dhe mbajtia e kontab'litetit eshte kryer ne
permuitje me Standartet Kombetare te Kordabilitetit SKi 1 dha SKK2.
Pzsoyrat Financiare jane pergatilur mbi bzzen e koncept! te materialitetit Keto
pasgura jane pergatitur mbi bazen e te drejizve dhe detyrirneve te konstatuara
o) Paragitja e ndryshimeve te FPasayrat financiare ge kane pesuar nga zbatimi i
Stendarieve Kombetare te Kontabilitetii eshte bere ne menyre prospektive.
Manella baze eshte Leku.
¢) Ne Paslv te Bilancit - Viera e kepitaisve Neto ne 2007 2shte ndryshuar me 702
872 icke { viere e subvecinnave ) e cila e standartet « (sja ka ka luar ne klasen
4 te [ngarive dhe ne pasqyren e bilancit parayiten ne rubriker ¢ Jetyrimeve ne
zerin grante dhe te ardhura t2 shryrz.
&) ne zerin "Detyrime tatimore” per shumen 588066 leke perfshihen :

Konbibuti i ginurimeve per muajin Dhjetor 88 174 016 leke

< VA RS W pBgUr 176 710 ke
- Tal: per pagat 8 keshillit Mbikagyres 237 340 jake

¢) Mg Zzhn "Grante dhe te adhura te ehbyra” per shumen 4 786 610 ieke
paifefihen:
- Viara @ biletave ta tregut gjendje ne arke 3 787 500 leke
- Parapagimet per vendst & sdhena ma gera 755000 leke
- Srant | dhene nga Ministiia e Bujgesisa Qrandi z;re 744 110 lake
f:  Ne Ally le bilancit ne zerin 1 Mjete monetare per 4 157 €54 jeke jane :
“Wlera 2rke 21 GA7 leke

- vigra mon. banke 4 118 597 leke

a) Ne zr in ‘Karlhpzg te fl"fr:',- ie arketuashime” nar 2154789 leke ,h*af?Shiher‘:
- TVEH e kreditueshme 306130 leke

~ Tatim fiimi 1 mbipaguar 1848 R59 ieka

ry Ne Zenn Investime @ tiera linaciere per 267 000 leke 2o paraqitur viera e

g S~
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i} Ne zerin "Kerkesa te arketueshme afatgjata “ per 200 000 leke eshte torxhi ge i
esnie dhene Tregut {2 Kukesit borxh.
i) Akbvet afatgiata materiale jane paraqitur me viere te mbetur.
k) Kapitali aksionzar i papaguar eshte detyrimi i Bashkise shkoder per te derdhur si
akzioner i kesaj shogerie.
) Ne czsqyre & te zrdhurave dhe shpenzimeve do te bejme kolo shpjegirme:
o ardhurat par vieren 8141357 lake perfshihen
‘2 ardhural nga qerale e ambjenteve 9068333 leke
- fa ardhura rnga intereset 73 024 leke
iy INe cenn Amortizim dhe zhwvlefrasime  par shumen 1 0973 804 leke vien per te
sgar.ar se per vilin 2008 me vendim te Keshiliit Mbikgyres Nr.1 te dates
100112002 jane aplikuar norma amaortizim, sipas VKM 401 e vitit 1989 (ende ne
faal),

n) Nezoin shoenzime te Yoz par 3017 512 leke jane perfehire te gjitha shpenzimet
2 domesdoshme per znvi'limin normal te aktivitetit . Ketu nuk cerfshihen kosto e
punes o jane paragitur ne ze ma vele.Ne kete te jane perfshire dhe shpenzimat jo
te vhnizahme go Lane nie viere prej 50 400 lexe te cilat perfagesoine pagesa te pa

:1‘...’-.,, Hioma ne Tire e rraguil faidmora.
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N SHKODER . o

REPUBLIKA E SHQIPERISE
TREGU I SHITJES ME SHUMICE
FRUTA - PERIME SH.A. SHKODER

Adresa: km 2 rruga nacionale Shkoder - Hani 1 Hotit tel/fax +355 262 20 990/262 20 991

VENDIM
KESHILLI MBIKQVRES I SHOQERISE
Nr.2/~ datezs /o3 /2009

MIRATIMI [ RAPORTIT TE EKSPERTIT KONTABEL MBI BILANCIN E
VITIT 2008

Keshilli Mbikqyres 1 Shogerise, 1 mbledhur me daten e mesiperme, shqyrtoi
propozimin ¢ drejtorise, miratimin e Raportit te Ekspertit Kontabel mbi bilancin e vitit
2008, shgyrto1 me hodhes1 mundesite ekonomiko-financiare, dhe vendosi:

1. Miratimin e raporit te Ekspertit Kontabel mbi Bilancin e vitit 2008.
2. Bashkangjitur raporti i Ekspertit Kontabel

3. Per zbatim ti kaloje Zyres se Finances

X
Ky vendim hyne ne fuqgi menjehere. ‘ : ~ 7
\
\

K. KESHIEL\IT MBIKQYRES

KUJTfM\w\vrtgcA




RAPORT I AUDITOREVE TE PAVARUR

MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2008
{Mbytlur me 31 Dhjetor 2008)

Keshillit Mbikgyres te Shogerise
Tregu i shitjes me shumice Fruta — Perime sh.a. Shkoder

Kam audituar Pasqyrat Finaciare bashkelidhur te shogerise "Tregu i shitjes me shumice
Fruta -Per|me " sh.a. per periudhen 1 Janar 2008 deri 31 Dhjetor 2008, perkatesisht:
Bilanci (Aktivet dhe Pasivet)
- Pasgyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
- Pasqyren e Fluksit te Parave
- Pasqyren e ndryshimit te Kapitaleve.
- Si dhe Shpjegimet dhe sqarimet e bera nga drejtimi i shogerise lidhur
me pasqgyrat Financiare.

Pergatitja e deklarimeve financiare eshte pergjegjesia e drejtimit te shoqerise Tuaj;
pergjegjesia ime eshte te shpreh nje opinion per to, bazuar ne shqyrtimet dhe
ekzaminimet e kryera.

Auditimi eshte kryer ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit . Keto
standarte auditimi kerkojne ge auditimi te planifikohet dhe te zbatohen procedura

auditimi per te dhene siguri te arsyeshme ge pasqyrat financiare jane pa gabime
materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin,mbi bazen e testimeve, te dokumentave qe mbeshtesin
shifrat dhe informacionet e tjera ne pasqyrat financiare.

Auditimi perfshin gjithashtu edhe vieresimin per parimet e kontabilitetit te perdorura
dhe te gmuarjeve té réndésishme t&€ béra nga Drejtimi, si dhe vieresimin per paraqitjen
e pergjithsheme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se auditimi i kryer nga ne sigurone nje baze te arsyeshme per opinionin e
dhene.

Gjate ushtrimit te mbyllur me 31.12.2008 shoqeria nuk ka kryer rakordimin me
marredheniet e buxhetit , problem i trasheguar nga vitet e kaiuara.

Sipas opinionit tone, mie perjashtim te efekteve ge rrjedhin nga ¢eshtjet e theksuara me
siper, pasqyrat financiare paragesin ne menyre te drejte, ne te gjitha aspektet materiale,
gjendjen financiare te shogerise “Tregu i shitjes me shumice Fruta —Perime” sh.a. me
date 31 Dhjetor 2008 dhe per rezultatin e veprimtarise per ushtrimin e mbyltur ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Ekspert Kontabe! te Autorizfiar
—
Ingegerta BEBI /

Tirane me 25 Mars 200




